Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                     E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
                                                            Gestão 2021

Ata nº. 03/2021 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 22 dias do mês de

janeiro de 2021

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às 08h30min, no

espaço da Sala de Eventos na Abadia de São Norberto, localizada na Av.Tranquillo Giannini

nº 861, ocorreu a primeira reunião ordinária presencial de 2021. 08 (oito) Conselheiros

justificaram ausência conforme lista de presença. O Presidente Srº Carlos Alberto Bonatto

saudou todos os presentes e solicitou que todos se apresentassem, pois estamos

começando o ano com novos Conselheiros do Poder Público, indicados pelos Gestores das

Secretarias que fazem parte deste Conselho. Na sequência, seguindo a Pauta os 3 primeiros

itens foram ponderados, analisados e votados favorável pelos Conselheiros presentes e

aptos; os itens traziam temas referentes às: 1º reuniões ordinárias sendo deliberado que as

mesmas ocorrerão de forma presencial uma vez ao mês, respeitando as normas de

distanciamento, álcool gel e mascaras conforme preconiza o Ministério e Secretaria Estadual

da Saúde; quanto as reuniões extraordinárias as mesmas ocorrerão por meio remoto

conforme aconteceu no ano de 2020, por e-mail, WhatsApp e Google Meet quando for

necessário uma live ou vídeo conferencia, e em relação as Conselheiras eleitas como

Usuárias da Política de Assistencia Social, as mesmas serão orientadas a irem ao CRAS na

qual são referenciadas para participarem da reunião quando for por Google Meet; 2º quanto

ao lugar das reuniões ordinárias, foi deliberado que ocorrerá na Sala de reuniões do CREAS,

localizada na rua Joaquim Nabuco nº11-centro; 3º sobre o calendário da reunião, foi definido

que as reuniões ordinárias acontecerão as 2ª(segundas) sextas feiras de cada mês do ano

de 2021, as 8h30min, esta informação estarão na página do CMAS-Salto no site da

Prefeitura, na página do Facebook do CMAS-Salto, encaminhada por e-mail as

Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social/OSC do Município, as Secretarias

com representação no CMAS-Salto e aos Conselheiros. O 4º tema da pauta é referente as

Comissões Temáticas Permanentes, diante de algumas mudanças ocorrida no Colegiado

com a troca de alguns Conselheiros do Poder Público; na Comissão de Orçamento e

Financiamento permanecerão as Conselheiras: Ana Lucia Martinhão de Souza, Carla

Helena Brito, Roseli Aparecida Lourenço Fávero, Maria Isabel de Araujo Santo; em relação

a Comissão de Normas e Legislação a mesma esta composta por: Cristina Roberto Xavier,

Maria Isabel de Araujo Santos, Katia Cristina Silvestre e Claudia de Jesus Oliveira; e na

Comissão de Política de Assistencia Social ficarão as Conselheiras: Marcia de Jesus Bastos

Binelli, Rogiane Aparecida Morro, Ana Lucia Martinhão de Souza, Ricardo Miguel; quanto a

Comissão Temporária de Análise dos Projetos das Emendas Impositivas o mesmo esta

composto pelas Conselheiras: Ana Lucia Martinhão de Souza, Claudia de Jesus Oliveira,

Katia Cristina Silvestre, Carla Helena Brito, Maria Isabel de Araujo Santos, Janaina Castro,

Cristiane Valeria Fernandes da Fonseca e Marcia de Jesus Binelli. Outro item da pauta é

referente a um dos conteúdos do edital para manutenção e solicitação de inscrição das

OSCs no CMAS-Salto, após análise da proposta ocorreu a votação, sendo favorável ao

recebimento do Plano de ação 2021, Relatório de Atividades 2020 e os documentos

tel:(11)4028.0823-Ramal

                  Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                     E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
                                                            Gestão 2021

complementares impressos, e simultaneamente o Panos de Ação e o Relatório de Atividades

deverão ser enviados no e-mail do CMAS-Salto, respeitando o período de 01 a 30 de abril.

Sequenciando a pauta foram definidos os itens 6,7,8 e 9, referente a questão das visitas dos

Conselheiros nas OSCs que pleiteiam inscrição e ou manutenção da inscrição no CMAS-

Salto, após explanação da Conselheira Assistente Social Ana Lucia Martinhao de Souza que

trabalha na Associação Frederico Ozanam acolhimento institucional para idosos, referente

a realização de visitas, a mesma traz que o isolamento social tem como foco a proteção dos

acolhidos e que caso ocorra visita dos Conselheiros os mesmos só terão acesso aos

trabalhadores indiretos, não tendo contato com os idosos e seus cuidadores. Foi analisada

também o período que as visitas deverão ocorrer neste ano de 2021, ficando definido que a

Secretária Executiva deste Conselho realizará contato na primeira quinzena de abril com os

Conselheiros verificando a melhor data e horário para que realizem visita, e assim montar

uma planilha com duplas de Conselheiros para visitas. Outro ponto foi em relação ao

instrumental utilizado nas visitas, questionado aos Conselheiros se havia interesse em

alguma alteração, não ocorreu manifestação quanto a mudanças. Em relação ao item 10 da

pauta referente aos Projetos das Emendas Impositivas, após analisar o ocorrido no ano de

2020 e pensando em adequar os tramite de modo a não causar intercorrências em 2021, foi

deliberado que a Comissão Temporária de Analise de Emendas Impositivas irão receber os

projetos para análise no período de 25 de janeiro de 2021 a 31 de março de 2021, e conforme

forem chegando já irão analisando e encaminhando uma resolução para a Srª Angela Maria

Storari Ferreira. As OSCs serão orientadas a enviarem simultaneamente os projetos físicos

e demais documentações para Angela, de modo que após o recebimento da resolução a

mesma possa dar sequência nos tramites burocráticos. Finalizando a pauta foi aberta a

inscrição para os Conselheiros que desejam fazer parte da mesa diretiva, sendo formada

uma chapa única com os seguintes Conselheiros: Maria Isabel de Araujo Santos para

Presidente-representando Poder Público; Carlos Alberto Bonatto para Vice-Presidente-

representando da Sociedade Civil; Claudia de Jesus Oliveira para 1ª Secretária-

representante do Poder Público e Ana Lucia Martinhão de Souza 2ª Secretária-

representante da Sociedade Civil, eleitos por unanimidade. Nada mais havendo, eu,

Cassandra Eugênia Guimarães Raggio, Secretária Executiva deste Conselho, encerro a

presente ATA, que após lida será assinada por todos Conselheiros presentes.

_____________________

Carlos Alberto Bonatto

Presidente do CMAS-Salto

tel:(11)4028.0823-Ramal

                  Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                     E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
                                                            Gestão 2021

Ata nº. 03/2021 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 22 dias do mês de

janeiro de 2021

Ana Lúcia Martinhão Souza (Conselheira Titular SC)_______________________________

Roseli Aparecida Lourenço (Conselheira Suplente SC)______________________________

Leandra Aparecida Celante(Conselheira Titular SC)________________________________

 Carlos Alberto Bonatto (Conselheiros Suplente SC)_______________________________

Maria Eli de Carvalho (Conselheira Titular SC)____________________________________

Claudia de Jesus Oliveira(Conselheira Titular PP)_________________________________

Maria Isabel de Araujo Santos (Conselheira Suplente PP)____________________________

Carla Helena Brito (Conselheira Titular PP)______________________________________

Rogiane Aparecida Morro(Conselheira Suplente PP)_______________________________

tel:(11)4028.0823-Ramal

                  Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                     E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
                                                            Gestão 2021

Luciano da Silva Asevedo(Conselheiro Titular PP)_________________________________

Jose Roberto Orlandim(Conselheiro Titular PP)___________________________________

Janaina Castro(Conselheira Titular PP)__________________________________________

Simone Prado Almeida(Conselheira Suplente PP)_________________________________

tel:(11)4028.0823-Ramal